seminare non quiescunt, sunt autem, qui omnino siluerunt magno timore compressi, sed adhuc corde retinent, quod ore iam proferre non audent, qui tamen esse fratribus possunt ex prioris ipsius dogmatis defensione notissimi. proinde alii seuerius coercendi, alii nigilantius uestigandi, alii tractandi quidem lenius sed non segnus sunt docendi, ut, si non timentur, ne perdant, non tamen neglegantur, ne pereant.

II 3 Quod enim putant auferri sibi liberum arbitrium, si nec ipsam bonam uoluntatem sine adiutorio dei hominem habere consenserint, non intellegunt non se firmare humanum arbitrium sed inflare, ut per inania feratur, non in domino tamquam in petra stabili conlocetur; paratur enim uoluntas a domino.

4 Quod autem personarum acceptorem deum se credere existimant, si credant, quod sine ullis praecedentibus meritis, cuius uult, miseretur et, quos dignatur, uocat et, quem uult, religiosum facit, parum attendunt, quod debita reddatur poena damnato, indebita gratia liberato, ut nec ille se indignum queratur nec dignum se iste gloriatur, atque ibi potius acceptionem nullam fieri personarum, ubi una eademque massa damnationis et offensionis inuoluit, ut liberatus de non libe-

12 Prou. 8, 35 sec. Septuag. 14; 20 Act. 10, 34; II Paral. 19, 7; Rom. 2, 11; Eph. 6, 9; Col. 3, 25; I Petr. 1, 17 16 Rom. 9, 18 II Thess. 1, 11

1 siluerunt, *m. 2 supra siluerint B* 2 corda *C (m. 2 corde) O* in corde *P<sup>1</sup>* or, *m. 1 corr. ore B* 3 possunt fratribus *edd.* fratribus *om. P* 4 uerius *C (m. 2 seuerius) O* 5 trantandi, *m. 1 corr. tractandi P<sup>1</sup>* 8 si nec] sine *CO* 9 ipsam (am in *ras. m. 2*) bonam (m in *ras. m. 1*) *C* ipsum bonam *O* homine *O* 11 inflare] impellere *PP<sup>1</sup>M edd.* non—conlocetur *om. CO* tamquam] quod autem *P* 12 conlocentur *B* enim *del. P* 13 a deo *BN* 14 personarem, *m. 1 (?) corr. personarum O* 15 praecedentibus *om. CO* mentis, *corr. meritis P* 16 quos] quo *CO* quod, *corr. quos P* 17 uul, *m. ut uid. 2 uult M* religiosum facit] relinquit *M* 18 ///ut (*ras. 1—2 l.*) *B* 19 nec dignum] non dignum *B* iuste (, *eras.*) *P* 21 inuoluat, *m. 1 corr. inuoluit O* post liberatus *ras. 9—10 l. P<sup>1</sup>*

rato discat, quod etiam sibi supplicium conueniret, nisi gratia subueniret; si autem gratia, utique nullis meritis reddita sed gratuita bonitate donata.

5 Sed iniustum est', inquit, 'in una eademque mala causa  
 5 hunc liberari, illum puniri'. nempe ergo iustum est utrumque  
 puniri. quis hoc negauerit? agamus ergo etiam gratias salua-  
 tori, dum nobis non redditum cernimus, quod in damnatione  
 similibus etiam nobis debitum fuisse cognoscimus. si enim  
 utrique liberarentur, lateret, quid peccato per iustitiam debeatur;  
 10 si nemo, quid gratia largiretur. ut ergo in hac difficillima  
 quaestione uerbis potius utamur apostoli, uolens deus  
 ostendere iram et demonstrare potentiam suam  
 adtulit in multa patientia uasa irae, quae perfecta  
 sunt in perditionem, et ut notas faceret diuitias  
 15 gloriae suae in uasa misericordiae. cui non potest  
 figmentum dicere: Quare sic me fecisti? cum habeat  
 potestatem ex eadem massa facere aliud uas in  
 honorem aliud in contumeliam. ubi quia uniuersa ista  
 massa merito damnata est, contumeliam debitam reddit iu-  
 20 stitia, honorem donat indebitum gratia non meriti praerogatiua,  
 non fati necessitate, non temeritate fortunae sed altitudine  
 diuitiarum sapientiae et scientiae dei, quam non

11; 15 Rom. 9, 22—23; 20—21 21 Rom. 11, 33

1 supplicium B 2 utique nullis (fuit u) P utique nullius M non  
 utique ullis P<sup>t</sup> 4 post sed m. 2 add. non C 5 illum] hunc CO  
 nempe—puniri om. CO 6 etiam om. COPP<sup>t</sup>MN (m. 1 add.) edd.  
 gratia C (m. 2 gratias) O 7 nobis in omnibus non P 9 utrique  
 liberarentur] liberarentur utique (sic!) B omnis homo liberaretur utique  
 N l r m debebatur P (post. b s. u.) P<sup>t</sup>N deberetur M 10 ergo]  
 igitur N haec, corr. hac P 11 apostolo, m. 1 corr. apostoli O  
 uolens] quod si uolens CO sec. sacr. litt. 14 in perditione BM  
 pro et ras. C 15 uana, corr. uasa P 16 dicere figmentum N sec.  
 sacr. litt. finxisti PM 17 potestatem] potestatem figulus luti CO  
 sec. sacr. litt. in honore aliud in contumelia M 18 ubi quia] ubiq.  
 (= ubique) B uniuersa ista massa B massa ista N ista om. P  
 19 iustitia (fuit m) C 20 donat] dat M 22 post diuitiarum ras.  
 1—2 l. B

aperit, sed clausam miratur apostolus clamans: O altitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei! quam in-scrutabilia sunt iudicia eius et inuestigabiles uiae eius! quis enim cognouit sensum domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum!

III 6 Nolunt autem, ut sit ipsi gloria in iustificandis impiis gratuita gratia, qui eius ignorantes iustitiam suam uolunt constituere uel iam conclamantium religiosorum et piorum uocibus pressi ita se fatentur ad habendam seu faciendam iustitiam diuinitus adiuuari, ut sui praecedat aliquid meriti, quasi priores uolentes dare, ut retribuat e eis ab illo, de quo dictum est: Quis prior dedit illi et retribuetur ei? et sua putantes praere merita ad illum, de quo audiunt aut potius audire nolunt: Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia. quarum autem diuitiarum est altitudo sapientiae et scientiae eius, ex his sunt diuitiae gloriae eius in uasa misericordiae, quae uocat in adoptionem, quas diuitias notas uult facere etiam per uasa irae, quae perfecta sunt in perditionem. et quae sunt uiae inuestigabiles, nisi de quibus in psalmo canitur: Uniuersae uiae domini misericordia et ueritas? misericordia igitur et ueritas

1 Rom. 11, 33—36 10 Rom. 10, 3 15 Rom. 11, 35 17 Rom. 11, 36 18; 22 Rom. 11, 33 19 Rom. 9, 22—23 23 Ps. 24, 10

1 minatur *B* dicens *N* 2 incomprehensibia (*sic!*) *N* sec. *Vulg.* 5 fait eius *P* 7 saeculorum amen *PP<sup>1</sup>M* *edd.* sec. *sacr. litt.* 10 iustitiam *P* 11 uel et iam (*et m. 1 exp.*) *O* religiosum *M* 12 pressis *B* 13 diuinitatis *B* praecedunt, *corr.* praecedat *P* praecedant *M* 14 uolantes, *m. 2* uolentes *B* 16 sua potentes praere merita ad illum *CO* suo putantes praere merito illum *P<sup>1</sup>* (merito preire *sed signis corr.*) *N* *edd.* 19 et scientiae *om.* *CO* 20 in adoptione *O* 21 uult *om.* *CO* 23 canitur in psalmo *N* in psalmo dicitur *M* dei *B* 24 igitur inuestigabiles sunt misericordia et ueritas eius *PP<sup>1</sup>M* *edd.*

eius inuestigabiles sunt, quoniam, cuius uult, miseretur non iustitia sed misericordia gratiae et, quem uult, obdurat non iniquitate sed ueritate uindictae. quae tamen misericordia et ueritas ita sibi occurrunt, quia scriptum est: Misericordia et ueritas occurrerunt sibi, ut nec misericordia impediatur ueritatem, qua plectitur dignus, nec ueritas misericordiam, qua liberatur indignus. quae igitur sua merita iactaturus est liberatus, cum, si digna suis meritis redderentur, non esset nisi damnatus? nullane igitur sunt merita iustorum? sunt plane, quia iusti sunt. sed ut iusti fierent, merita non fuerunt; iusti enim facti sunt, cum iustificati sunt sed, sicut dicit apostolus, iustificati gratis per gratiam ipsius.

7 Cum igitur huic gratiae inimici infestique sint isti, Pelagius tamen in ecclesiastico iudicio Palaestino — non enim aliter inde impunitus exisset — anathematizauit eos, qui dicunt gratiam dei secundum merita nostra dari. sed nihil aliud in eorum etiam posterioribus disputationibus inuenitur quam meritis dari eam gratiam, de cuius commendatione maxime ad Romanos apostolica epistula loquitur, ut inde se praedicatio eius uelut a capite orbis toto orbe diffunderet; ea est enim, qua iustificatur impius, id est fit iustus, qui prius fuerat im-

1 Rom. 9, 18 4 Ps. 84, 11 12 Rom. 3, 24

2 iustitia, *m. 1 corr.* iniustitia *B* iniusticia *M* misericordiae gratia  
*P<sup>1</sup> edd.* 3 uindicta, *m. ut uid.* 2 uindictae *B* misericordiae *P*  
 4 ita] occurrerunt (*del.*) ita *P* 5 occurrunt *BN* (*m. 1 supra occurrerunt*)  
 obuiauerunt *edd. sec. Vulg.* 6 dignus, *m. 2 † indignus B* 7 indignus,  
*m. 2 † dignus B* 8 cum] cui *PP<sup>1</sup>M* 9 merita iustorum sunt *M* sunt  
*s. u. P om. N* 12 dixit *BN* iustificati (*fuitne s?*) *B* 14 hui,  
*m. 1 corr.* huic *P<sup>1</sup>* sunt *PM* 15 in ecclesiasticis iudicio (*sic?*) *CO*  
 16 inde punitus *B* impunitus inde *N* exisset *m* anathematizauit,  
*m. 1 corr.* anathematizauit *B* 17 nostra *om. PP<sup>1</sup>M edd.* sed] si *P<sup>1</sup>*  
 18 etiam in fine *u. om. P<sup>1</sup>* 19 eam in fine *u. om. N* etiam *PP<sup>1</sup>M*  
 20 apostolica] in apostolica *B* ut (*s. u.*) inde *P* unde *M* 21 dif-  
 fundere *C* (*m. 2 diffunderet*) *O* enim est *N* 22 fuera, *m. 2 fuerat*  
*M* erat *P<sup>1</sup> edd.*

pius. et ideo percipiendae huius gratiae merita nulla praecedunt, quia meritis impii non gratia sed poena debetur nec ista esset gratia, si non daretur gratuita, sed debita redderetur.

8 Sed cum ab istis quaeritur, quam gratiam Pelagius cogitaret sine ullis praecedentibus meritis dari, quando anathematizabat eos, qui dicunt gratiam dei secundum merita nostra dari, respondent sine ullis praecedentibus meritis gratiam ipsam humanam esse naturam, in qua conditi sumus; neque enim, antequam essemus, mereri aliquid potuimus, ut essemus. abiciatur a Christianorum cordibus ista fallacia. non, omnino non istam gratiam commendat apostolus, qua creati sumus, ut homines essemus, sed qua iustificati, cum mali homines essemus. ista est enim gratia per Iesum Christum dominum nostrum. etenim Christus non pro nullis, ut homines conderentur, sed pro impiis mortuus est, ut iustificarentur; iam quippe homo erat, qui dicebat: Miser ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius? gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.

14; 17 Rom. 7, 24—25

I deo *C* (m. 1 ? corr. ideo) *O* inde *P* (de exp.) *M* percipienda  
 huius gratia *P* 2 quoniam *PP<sup>1</sup>M* edd. 3 ista (s s. u.) *P* esset  
 (se s. u.) *P* esse *C* (m. 2 esset) *O* gratuita daretur *M* redderetur  
 (er s. u.) *P* 5 istis] his *N* 6 praecedentibus *CO* quoniam *N* anathe-  
 matizabat (b ex u) *P* anathematizavit *COM* (m. 1 corr. anathematizabat)  
 8 respondit, corr. respondent *P* ipsam] illam *N* 10 merere, m. 2  
 et mereri *B* poteramus *P<sup>1</sup>* edd. 11 a s. u. *P* non omnino non]  
 nam omnino non edd. 13 sed quia (fuit i) iustificati cum mali homi-  
 nes essemus *CP* sed quia iustificati cum mali homines essemus *O* sed  
 qua iustificati sumus ut homines iusti essemus sed qua iustificati cum  
 mali homines essemus *B* sed iustificati sumus ut homines iusti essemus  
*N* sed qua iustificati sumus ut homines iusti essemus *eflr* sed qua—es-  
 semus om. a 15 non pro nonnullis *CO* 16 conderentur *C* conten-  
 derentur *O* impios *C* (m. 2 impiis) *O* (m. 1 corr. impiis) 17 iam]  
 nam *PP<sup>1</sup>M* quippe exp. *P* decebat, corr. dicebat *P* 18 liberabit  
 (post. b ex u) *P* liberauit *C* (m. 2 liberabit) *O* huius mortis *B*

- 9 Possunt quidem dicere remissionem peccatorum esse gratiam, quae nullis praecedentibus meritis datur; quid enim habere possunt boni meriti peccatores? sed nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat. neque enim nullum est meritum fidei, qua fide ille dicebat: Domine, propitius esto mihi peccatori et descendit iustificatus merito fidelis humilitatis, quoniam, qui se humiliat, exaltabitur. restat igitur, ut ipsam fidem, unde omnis iustitia sumit initium, propter quod dicitur ad ecclesiam in cantico canticorum: Venies et pertransies ab initio fidei, restat, inquam, ut ipsam fidem non humano, quod isti extollunt, tribuamus arbitrio nec ullis praecedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona, quaecumque sunt, merita, sed gratuitum dei donum esse fateamur, si gratiam ueram, id est sine meritis cogitemus, quia, sicut in eadem epistula legitur, deus unicuique partitur mensuram fidei. opera quippe bona fiunt ab homine, fides autem fit in homine, sine qua illa a nullo fiunt homine; omne enim, quod non est ex fide, peccatum est.
- 10 20 Quapropter, ne se uel ipsius orationis meritum extollat, etiamsi ad uincendas temporalium rerum cupiditates et diligenda bona aeterna atque ipsum fontem omnium bonorum

5 Luc. 18, 13—14; 14, 11; Matth. 23, 12      10 Cant. 4, 8 sec.  
Septuag.    16 Rom. 12, 3    18 Rom. 14, 23

1 remissionem *om. CO* 2 praedentibus, *m. 2* praecedentibus *C* datur meritis *B* possunt habere boni meriti *N* habere boni meriti possunt *PP<sup>1</sup>M* *edd.* 4 si *om. P<sup>1</sup>M* fidelis *N* 5 nullis *C* (*m. 2* nullum) *O* quia *P* propitius esto domine *N* deus *edd. sec. sacr. litt.* 6 mihi *om., supra m. ut uid. 2 add. M* peccatori] homini peccatori *B* descendit *B* 7 humiliatus *PP<sup>1</sup>M aef* 9 iustitiae, *corr.* iustitia *P* dicatur, *m. 1 corr.* dicitur *O* in cantico canticorum ad ecclesiam *N* in cantico] in canticis *PM* 11 restat—fidem *om. P<sup>1</sup>* restat] urae *P* quo isti extolluntur *PP<sup>1</sup>M eflr* quo isti excelluntur *a* 13 in die *C* (*ras. in d.e*) *O* 14 donum dei *PP<sup>1</sup>MN* *edd.* si] nisi *CO* 15 cogitamus *PP<sup>1</sup>MN* *edd.* 17 fiunt bona *CO* 20 rationis *CO* 21 etiamsi] etiam *PP<sup>1</sup>M* uineendas (*sic!*) *B* diligentia *O* 22 fontem *om. BN* bonorum omnium *N*

deum adiutorium datur oranti, fides orat, quae data est non oranti, quae utique nisi data esset, orare non posset. quo modo enim inuocabunt, in quem non crediderunt? aut quo modo credent, quem non audierunt? quo modo audient sine praedicante? igitur fides ex 5 auditu, auditus autem per uerbum Christi. proinde minister Christi huius fidei praedicator secundum gratiam, quae data est illi, plantator est et rigator. nec tamen, qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus, qui unicuique partitur 10 mensuram fidei. unde et alibi dicitur: Pax fratribus et caritas cum fide, quam ne sibi tribuerent, continuo subiunxit: A deo patre et domino Iesu Christo, quia nec omnium est fides, qui audiunt uerbum, sed quibus deus partitur mensuram fidei, sicut nec omnia germinant. quae 15 plantantur et rigantur, sed quibus deus dat incrementum. cur autem ille credat, ille non credat, cum ambo idem audiant et, si miraculum in eorum conspectu fiat, ambo idem uideant, altitudo est diuitiarum sapientiae et scientiae eius, cuius inscrutabilia sunt iudicia et apud quem 20 non est iniquitas, dum, cuius uult, miseretur et, quem uult, obdurat; neque enim propterea sunt ista iniusta, quia occulta.

2; 5 Rom. 10, 14; 17 7 Rom. 15, 16; 15; I Cor. 3, 5—6; Rom. 12, 3 8; 15 I Cor. 3, 7; 6 10; 14 Rom. 12, 3 11 Eph. 6, 23 19 Rom. 11, 33 20 Rom. 9, 14 21 Rom. 9, 18

1 dator B non] num C (ras. et corr. non) O 2 potest, m. 2 posset P 4 aut om. P<sup>1</sup> edd. credent ei quem M sec. Vulg. credant ei quem P quo modo, m. 2 quo modo autem P quo modo autem MN sec. Vulg. 5 audiunt BCO 9 neque] sed, m. 1 corr. neque O 12 quam ne sibi tribuerent bis, alterum del. P<sup>1</sup> tribuerant, m. 1 corr. tribuerent O 13 subiungit BN domino] domino nostro firm 14 est om. P qui] qui\* B 15 germinant' (= germinantur) B 17 audiunt BPP<sup>1</sup>M edd. 18 fiant B uident P<sup>1</sup> edd. 19 dinitiarum in fine u. om. P<sup>1</sup> 20 eius] dei edd. sec. sacr. litt. 22 indurat P<sup>1</sup> sec. Vulg.